
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 222 Brasília - DF, sexta-feira, 26 de novembro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 11
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 12
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 15
Ministério da Defesa............................................................................................................... 34
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 62
Ministério da Economia .......................................................................................................... 65
Ministério da Educação........................................................................................................... 81
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 177
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 184
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 195
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 197
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 201
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 212
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 212
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 223
Ministério do Turismo........................................................................................................... 227
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 230
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 230
Ministério Público da União ................................................................................................. 231
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 233
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 234
Poder Legislativo ................................................................................................................... 234
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 234
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 245
Ineditoriais ............................................................................................................................. 256

.................................. Esta edição é composta de 410 páginas .................................

Sumário

AVISOForam publicadas em 25/11/2021 as
edições extras nºs 221-A e 221-B do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique nos nºs das edições.

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste de preços.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).'

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 00587.000825/2016-56.
Pregão. Nº 26/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 00.543.634/0001-90 - TROPICAL AR COMERCIO E SERVICO LTDA - EPP. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual em 12 (doze) meses.. Vigência: 12/12/2021 a
11/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 176.285,81. Data de Assinatura:
25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Nº Processo: 00589.001109/2019-19.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO
P AU LO.
Contratado: 28.061.081/0001-59 - IMOBILIARIA SISTEMA LTDA. Objeto: Locação de imóvel,
para fins não residenciais, situado na avenida washington luiz, 2728 - edifício cosmopolitan
- bairro jardim paulista, no município de presidente prudente, objeto das matrículas e dos
contribuintes, do 1° ofício de registro de imóveis da comarca de presidente prudente,
encontrando-se dito imóvel cadastrado na prefeitura municipal de presidente prudente,
para abrigar as instalações da advocacia geral da união em presidente prudente..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência: 19/11/2021 a
19/11/2026. Valor Total: R$ 1.019.232,00. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 110621 - DTI/AGU

Nº Processo: 00693.000065/2019-12.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO-
AG U .
Contratado: 28.800.572/0001-74 - TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFO. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é subscrição de
licença phpstorm na
versão mais recente, licença phpstorm conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EDITAL Nº 58 - ABIN, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO

Provimento de vagas nos cargos de oficial de inteligência, de oficial técnico de inteligência e de
agente de inteligência

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA torna públicos o resultado final na investigação social e funcional, o resultado final
no Curso de Formação em Inteligência (CFI) - terceira turma e o resultado final no concurso
público, somente para o cargo de Agente de Inteligência, integrante do Plano de Carreiras e
Cargos da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN).

Torna público, por fim, que o candidato deverá acessar a página do evento, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/abin_17, para ter conhecimento de
seu código identificador.

1 DO RESULTADO FINAL NA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL
1.1 Relação final dos candidatos indicados na investigação social e funcional, na

seguinte ordem: cargo/área e código identificador.
1.1.1 CARGO 3: AGENTE DE INTELIGÊNCIA
09d4d296cbf4 / 1484263c0c6a / 3ed83c84935f / 495b6a0d16f3 / 4a4902a63b51 /

A6c045496b76.
1.1.1.1 Relação final dos candidatos negros indicados na investigação social e funcional.
32bb362ebbea.
2 DO RESULTADO FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO EM INTELIGÊNCIA
2.1 Resultado final no CFI, na seguinte ordem: cargo/área, código identificador e

nota final no CFI.
2.1.1 CARGO 3: AGENTE DE INTELIGÊNCIA
09d4d296cbf4, 95.00 / 1484263c0c6a, 100.00 / 3ed83c84935f, 96.67 /

495b6a0d16f3, 98.33 / 4a4902a63b51, 96.67 / A6c045496b76, 93.33.
2.1.1.1 Resultado final no CFI dos candidatos negros, na seguinte ordem: código

identificador e nota final no CFI.
32bb362ebbea, 95.00.
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
3.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área, código

identificador em ordem de classificação final no concurso público, nota final no concurso
público e classificação final no concurso público.

3.1.1 CARGO 3: AGENTE DE INTELIGÊNCIA
1484263c0c6a, 204.48, 1 / 495b6a0d16f3, 204.28, 2 / 3ed83c84935f, 202.10, 3 /

4a4902a63b51, 201.53, 4 / 09d4d296cbf4, 200.32, 5 / A6c045496b76, 198.78, 6.
3.1.1.1 Resultado final no concurso público dos candidatos negros, na seguinte

ordem: código identificador em ordem de classificação final no concurso público, nota final no
concurso público e classificação final no concurso público.

32bb362ebbea, 191.78, 1.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado final no concurso público dos candidatos de que trata este edital

fica devidamente homologado nesta data pela ABIN.

JEANER LUIS DE PAULA SILVA

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2021 a 22/11/2024. Valor
Total: R$ 177.710,00. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 911006/2021, Nº Processo: 21000055029202131, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
FAZENDA VILANOVA CNPJ nº 01607509000160, Objeto: Aquisição Máquina Agrícola., Valor
Total: R$ 710.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 519.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 191.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000734, Valor: R$ 191.000,00, PTRES: 195969, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
444042, Vigência: 25/11/2021 a 25/07/2024, Data de Assinatura: 25/11/2021, Signatários:
Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68, Convenente: AMARILDO LUIS DA
SILVA CPF nº 513.144.280-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 911234/2021, Nº Processo: 21000055509202101, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO DE
CAMPOS BELOS CNPJ nº 01126143000107, Objeto: Aquisição de Patrulha Mecanizada., Valor
Total: R$ 178.977,66, Valor de Contrapartida: R$ 26.177,66, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 152.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000791, Valor: R$ 152.800,00, PTRES: 195868, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
444042, Vigência: 25/11/2021 a 25/07/2024, Data de Assinatura: 25/11/2021, Signatários:
Concedente: EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68, Convenente: PABLO GEOVANNI
MOREIRA BATISTA CPF nº 956.066.961-34.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 911367/2021, Nº Processo: 21000055863202127, Concedente:
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente: MUNICIPIO
DE PICADA CAFE CNPJ nº 92871466000180, Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA
AGRÍCOLA MECANIZADA., Valor Total: R$ 362.000,00, Valor de Contrapartida: R$
261.725,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
100.275,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000835, Valor: R$
100.275,00, PTRES: 195934, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444042, Vigência:
25/11/2021 a 25/07/2024, Data de Assinatura: 25/11/2021, Signatários: Concedente:
EDIMILSON ALVES CPF nº 606.089.001-68, Convenente: LUCIANO KLEIN CPF nº
534.549.790-72.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600246

246

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE - 0008/2021

Proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em
serviços gráficos, para confecção de materiais de necessidade do CAU/PR, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A Sessão
Pública do Pregão Eletrônico nº 0008/2021 realizar-se-á conforme segue: DAT A : 1 4 - 1 2 - 2 0 2 1
HORÁRIO: 09:00hrs (horário de Brasília/DF). ENDEREÇO ELETRÔNICO:
www.comprasgovernamentais.gov.br

Os interessados poderão obter as informações e/ou o Edital e seus anexos, de
26/11/2021 a 14/12/2021 na Sede do CAU/PR (CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DO PARANÁ), Av. Nossa Senhora da Luz, nº 2530, Alto da XV, Curitiba - PR, de
segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h ou pelos endereços eletrônicos:
www.comprasgovernamentais.gov.br, www.caupr.gov.br. Maiores esclarecimentos através
do telefone: (41) 3218-0200 ramais 212, ou 227 com Alex Monteiro ou Marcos Ramos ou
E-mail licitacao@caupr.gov.br.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.
MARCOS VINICIUS RISSATTO RAMOS

Pregoeiro

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 103/2019; Contrato: 020/2020; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: NYDUS
SYSTEMS INFORMÁTICA S/S LTDA; CNPJ/MF nº: 65.086.258/0001-06; Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 020/2020-CAU/SP por mais 12 (doze) meses; Fundamento
Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93; Valor: R$ 58.098,00; Nota de Empenho:
317/2021; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.03.007 - Manutenção de Sistema de Folha
de Pagamento; Centro de Custos: 01.04.001 - Funcionamento e Sustentabilidade do
CAU/SP Sede; Vigência: 03/12/2021 à 03/12/2022.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 389144

Contratação de empresa para a prestação de serviços de tronco SIP, através do
fornecimento de canais de telefonia digital, infraestrutura tecnológica local, incluindo
aparelhos de telefonia IP e headphone; PBX IP na Nuvem modalidade SAAS com ramais
virtuais e com facilidades de comunicações unificadas, para a realização de ligações
telefônicas internas (entre ramais) e externas (sistema de telefonia pública); ilimitadas nas
modalidades local e longa distância nacional, origem fixo com destino a terminais fixos e
móveis em todo território brasileiro e internacional; Solução de Callcenter para 10 agentes
e 1 supervisor. E ainda, prestação de Serviço de Internet link Dedicado, por meio de fibra
óptica na velocidade de 100MBps FullDuplex com 8 IPs validos, incluindo o fornecimento
de equipamentos, serviços de instalação, configuração, atualização, manutenção e suporte
técnico, a ser executado de forma contínua, conforme especificações constantes no Edital
e seus anexos, disponíveis no site do CRA-MG www.cramg.org.br e no
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 26/11/2021.

Recebimento das Propostas: a partir de 26/11/2021 até às 10:00h de
09/12/2021. Data e hora da abertura da sessão: 09/12/2021 às 10:00h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br

ADM. FLÁVIA CASTRO DE MENDONÇA BERNARDES.
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº PE 02/2021. Processo 21/2021. Contratante: Conselho Regional de
Contabilidade do Ceará/CRCCE. Contratada: SHEKHINAH PERFECT BUSINESS LTDA, CNPJ:
17.120.121/0001-70. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
11(onze) notebooks para o CRCCE. Valor Global: R$ 65.989,00 (sessenta e cinco mil
novecentos e oitenta e nove reais). Vigência: 04 meses. Data de assinatura: 22 de
novembro de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O Presidente do CRCPA, no uso de suas atribuições legais, considerando o lugar
incerto e não sabido dos Profissionais da Contabilidade com seus respectivos processos:
KLABER REMÉDIOS FREITAS, PA-018675/O, PROC.2020/000018; EDERSON DA SILVA
BATISTA, PA-016903/O, PROC.2020/000009, ficam intimados a comparecer à sede do
CRCPA para conhecimento da decisão proferida nos processos, e cientifica que a partir
desta data, fica concedido prazo para interposição de recurso, conforme art.59 a 61 da
Res.CFCnº1603/20. Fica a parte intimada, ciente que a falta de manifestação tempestiva,
importará na continuidade do processo.

FABRÍCIO DO NASCIMENTO MOREIRA
Presidente

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO

O Presidente do CRCPA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Profissional: MARCIO NAZARENO VASCONCELOS LAMEIRA, PA-009896/O; considerando a
apreciação dos autos do processo de Nº: 2019/000084, foi ARQUIVADO POR
REGULARIZAÇÃO, na forma do disposto no artigo 77 da Resolução CFC nº1.603/2020.

FABRÍCIO DO NASCIMENTO MOREIRA
Presidente

AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do CRCPA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
trânsito em julgado do processo e o lugar incerto e não sabido do Profissionais da
Contabilidade, com seu respectivo processo: FERNANDO RODRIGUES COELHO SOA R ES ,
PA-016771/O, 2019/000070, cientifica que a partir desta data será lançada multa de
infração na forma disposto no art.9º, §3º,inciso V e art.71 da Resolução CFC
nº1.603/2020.

FABRÍCIO DO NASCIMENTO MOREIRA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato. Contratada: Emive Patrulha 24 Horas Ltda. Contratante: Conselho
Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: prestação de serviços e monitoramento
eletrônico da sede do CRCMG, mediante utilização de unidades volantes de atendimento e
central de monitoramento e inclusão de ponto adicional de IVA infravermelho. Valor total
global: R$ 3.448,00 (três mil e quatrocentos e quarenta e oito reais). Assinatura:
25/11/2021. Vigência: 12 meses. Dispensa de Licitação 1533 E 1534.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento Licitatório nº 86/2017 (Pregão Eletrônico). Objeto:
Manutenção dos servidores de informática do CRCPR com sistema operacional Linux.
Contratante: CRCPR. Contratada: NETCODE SYSTEMS INFORMATICA LTDA. Valor global: R$
21.900,00, sendo R$ 1.825,00 por mês. Vigência: 19/12/2021 a 18/12/2022. Assinatura:
22/11/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 003/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e a RUI JESUS PENA JULIANO.
OBJETO: O objeto do presente Acordo é a concessão de desconto de 10% (dez por cento)
no Curso "Perícia Judicial Online", e no Curso "Perícias de Cálculos Financeiros e
Trabalhistas", oferecidos pela Empresa RUI JESUS PENA JULIANO, aos profissionais
contábeis registrados no CRCRN, que não possua débito de qualquer natureza com o
Conselho na data da realização da aquisição do produto ou serviço, tendo como
contrapartida, a divulgação desta Instituição nos meios de comunicação do CRCRN, bem
como distribuição de material institucional da empresa durante os eventos promovidos
pelo órgão, não importando nenhuma transferência de recursos entre os partícipes.
VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação e Parceria entrará em vigor na data de sua
assinatura e vigorará por um período de doze (12) meses, podendo ser prorrogado
mediante Termo Aditivo, a critério das Partes. DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo CRCRN, ERIVAN FERREIRA BORGES, Presidente; e pela RUI JESUS PENA
JULIANO, FERNANDA GOMES JULIANO UBATUBA DE FARIA, Representante Legal.

Acordo de Cooperação Técnica nº 004/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e a BOA SORTE SABEDORIA
PROSPERIDADE SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA. OBJETO: Em função da pandemia da
COVID-19, a BSSP CENTRO EDUCACIONAL reduziu o valor cheio do plano financeiro de 25
parcelas de R$ 640,00 (Seiscentos e quarenta reais) para valor cheio de um plano
financeiro de 25 parcelas de R$ 398,00 (Trezentos e noventa e oito reais). Os registrados
adimplentes ainda terão um uma redução de R$ 30,00 (trinta reais) sobre cada parcela do
curso. Pagando até o final do contrato 25 parcelas de R$ 368,00 (Trezentos e sessenta e
oito reais). O desconto será concedido aos profissionais contábeis registrados no CRCRN,
que não possua débito de qualquer natureza com o Conselho na data da realização da
aquisição do produto ou serviço, tendo como contrapartida, a divulgação desta Instituição
nos meios de comunicação do CRCRN, bem como distribuição de material institucional da
empresa durante os eventos promovidos pelo órgão, não importando nenhuma
transferência de recursos entre os partícipes. VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação e
Parceria entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará por um período de doze
(12) meses, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, a critério das Partes. DATA
DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo CRCRN, ERIVAN FERREIRA
BORGES, Presidente; e pela BOA SORTE SABEDORIA PROSPERIDADE SERVIÇOS
EDUCACIONAIS LTDA, LEONARDO RODRIGUES DE MORAES, Representante Legal.

Acordo de Cooperação Técnica nº 005/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA-ESCOLA - CIEE. OBJETO: O objeto do presente Acordo é a concessão de desconto
de 30% (trinta por cento) na operacionalização de programas de Estágio de Estudantes
oferecidos pela Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE aos
profissionais contábeis registrados no CRCRN, que não possua débito de qualquer natureza
com o Conselho na data da realização da aquisição do produto ou serviço, tendo como
contrapartida, a divulgação desta Instituição nos meios de comunicação do CRCRN, bem
como distribuição de material institucional da empresa durante os eventos promovidos
pelo órgão, não importando nenhuma transferência de recursos entre os partícipes.
VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação e Parceria entrará em vigor na data de sua
assinatura e vigorará por um período de doze (12) meses, podendo ser prorrogado
mediante Termo Aditivo, a critério das Partes. DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo CRCRN, ERIVAN FERREIRA BORGES, Presidente; e pelo CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA, ALESSANDRO SALVATORE MAXIMILIANO ATTINÃ, Gerente
Regional Nordeste.

Acordo de Cooperação Técnica nº 008/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e a JB SISTEMA DE INFORMAÇÃO
LTDA. OBJETO: O objeto do presente Acordo é a concessão de descontos nos serviços
oferecidos pela Empresa JB SISTEMA DE INFORMAÇÃO LTDA aos profissionais contábeis
registrados no CRCRN, que não possua débito de qualquer natureza com o Conselho na
data da realização da aquisição do produto ou serviço, tendo como contrapartida, a
divulgação desta Instituição nos meios de comunicação do CRCRN, bem como distribuição
de material institucional da empresa durante os eventos promovidos pelo órgão, não
importando nenhuma transferência de recursos entre os partícipes. VIGÊNCIA: Este Acordo
de Cooperação e Parceria entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará por um
período de doze (12) meses, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, a critério
das Partes. DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo CRCRN, ERIVAN
FERREIRA BORGES, Presidente; e pela JB SISTEMA DE INFORMAÇÃO LTDA, JOSÉ GOMES
BARBOSA DE ARAÚJO, Sócio Administrador.

Acordo de Cooperação Técnica nº 010/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e o INSTITUTO FECOMÉRCIO RN.
OBJETO: O objeto do presente Acordo é a concessão de desconto de 50% (cinquenta por
cento) no produto e /ou serviços, oferecidos pelo Programa FECOMÉRCIO COM VC, tendo
como contrapartida, a divulgação desta Instituição nos meios de comunicação do CRCRN,
bem como distribuição de material institucional do IFC durante os eventos promovidos
pelo órgão, não importando nenhuma transferência de recursos entre os partícipes.
VIGÊNCIA: Este Acordo de Cooperação e Parceria entrará em vigor na data de sua
assinatura e vigorará por um período de doze (12) meses, podendo ser prorrogado
mediante Termo Aditivo, a critério das Partes. DATA DE ASSINATURA: 06 de julho de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo CRCRN, ERIVAN FERREIRA BORGES, Presidente; e pelo INSTITUTO
FECOMÉRCIO RN, MARCELO FERNANDES DE QUEIROZ, Presidente.

Acordo de Cooperação Técnica nº 011/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e a LINQA SOLUÇÕES E
CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA. OBJETO: O objeto do presente Acordo é a concessão de
descontos a partir de 15% em todos os seguros oferecidos pela LINQA SOLUÇÕES E
CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA, tendo como contrapartida, a divulgação desta Instituição
nos meios de comunicação do CRCRN, bem como distribuição de material institucional da
empresa durante os eventos promovidos pelo órgão, não importando nenhuma


